
C O M U N E   D I   V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

SETTORE B - ECONOMICO 
FINANZIARIO

DETERMINA RESPONSABILE DI SETTORE

Determina R.G. n. 36 del 23/01/2026 R.I. n. 15 del 23/01/2026

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI 
CONTI DEL COMUNE DI VICARI PER IL TRIENNIO 2026/2029.        

Il Responsabile del Procedimento D.ssa Anna Riscili sottopone al Responsabile del Settore la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2023 è stato eletto il 

Revisore dei Conti del Comune di Vicari per il triennio 2023/2026;  

VISTA la nota trasmessa a mezzo PEC ed assunta al protocollo dell’Ente n. 886 del 23/01/2026, con la 
quale il Dott. Pietro Montemaggiore, nominato Revisore unico dei conti del Comune di Vicari con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27/12/2023, ha comunicato le dimissioni immediate 
dall’incarico per incompatibilità sopravvenuta, ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
2399 del Codice Civile, a seguito della presa di servizio presso la Regione Siciliana;

Viste le leggi regionali n.17 del 11.08.2016 e numero 16 del 11.08.2017 che modificano l’art.10 legge 

regionale 17.03.2016 n.3 in materia di organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali;

Richiamati in particolare i commi 3 e 4 dell’art. 6 della L.R. n.17 dell'11.08.2016, di modifica dell'art.10 

della L.r. n.3 del 7.03.2016, in materia di organo di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali, i 

quali stabiliscono quanto segue

• al comma 3: “Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun Comune, entro il 

termine di due mesi anteriori alla scadenza dell'organo di revisione, emana un avviso da 

pubblicare nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nel sito istituzionale dell'Ente locale 

ed in quello del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali”;

• al comma 4: L'estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del Segretario

Comunale, in una seduta del Consiglio Comunale da svolgersi entro 45 giorni dalla data di 



scadenza dell'organo di revisione.”;

Dato atto che:

- con circolare prot. n.13650 del 16.09.2016 la Regione Siciliana – Dipartimento delle Autonomie Locali 

ha esplicitato le procedure da seguire al fine della corretta pubblicazione degli avvisi di nomina 

dell'organo di revisione contabile-finanziario;

-con circolare n. 13 del 27.11/2019, prot. 17781, la Regione Siciliana – Dipartimento delle Autonomie 

Locali, al fine di una corretta applicazione della norma sopra menzionata, ha redatto i modelli di avviso 

utili per le procedure di nomina degli organi di revisione economico- finanziaria;

Richiamato l’art.39 L.R. n.16 del 11.08.2017 che modificando l’art.10 L.R. 17.3.2016 n.3, ne sopprime 

al comma 3 le parole “nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana” e conseguentemente viene meno 

l’obbligo della pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, fermo restando 

che lo stesso verrà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente e in quello del Dipartimento regionale delle 

autonomie locali;

Rilevato che:

alla nomina del revisore dei conti si provvederà nel rispetto di quanto previsto dalla L.R. 11 agosto 2016 

n.17 art. 6 comma 2 lett a) di modifica all’art.10 della L.R.17.03.2016, n.3 per la fascia 1- comuni con 

popolazione fino a 5000 abitanti:

- “i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti 

residenti in Sicilia…

- Sono richiesti i seguenti requisiti (L.R. 11 agosto 2016 n.17 art. 6 comma 2 lett a):

1. Iscrizione da almeno due anni nel registro dei revisori legali o all’ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili;

2. Conseguimento nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per avere partecipato a corsi 

e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli 

enti territoriali;

RITENUTO pertanto necessario procedere all'approvazione dell'avviso per la nomina del revisore dei 

Conti del Comune di Vicari per il triennio 2026/2029, che si allega alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento   degli Enti 
locali”, con particolare riguardo agli artt. 107, 192;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO lo Statuto Comunale;
 

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. disporre che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza per quindici giorni consecutivi;

2. approvare l'avviso pubblico per la nomina del Revisore Unico dei Conti del Comune di Vicari per 

il triennio 2026/2029, che si allega alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 



sostanziale; 

3. attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

4. disporre che l'Avviso venga pubblicato, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente e 

sul sito istituzionale della Regione siciliana- Dipartimento regionale delle Autonomie Locali; 

5. dare atto che la nomina è di competenza del Consiglio Comunale che ne fisserà il compenso, nel 

rispetto di quanto statuito dal D.M. 20.05.2005 e dalle vigenti norme in materia;

6. dare atto, altresì, che la somma occorrente verrà impegnata successivamente dopo l'approvazione 

della nomina da parte del Consiglio Comunale;

7. pubblicare la presente all’albo pretorio online e nell’apposita sezione dell’amministrazione 

trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
f.to D.ssa Anna Riscili



IL RESPONSABILE DEL
SETTORE B - ECONOMICO FINANZIARIO

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 

Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 

nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 

del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione del C.C. n. 37 del 29/10/2025, dichiarata immediatamente esecutiva con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2026/2028;

Vista la deliberazione del C.C. n. 47 del 22/12/2025, dichiarata immediatamente esecutiva con la quale è 

stato approvato il bilancio previsionale 2026/2028 ed i relativi allegati;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto non si trova in posizione di conflitto 
di interessi neppure potenziale;

Vista la L.R. 30/2000 ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
LA NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI VICARI PER IL TRIENNIO 
2026/2029.        

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Vicari lì, 23/01/2026

Il Responsabile del Settore
f.to D.ssa Anna Riscili

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Vicari lì, 23/01/2026

Il Responsabile del Settore
f.to D.ssa Anna Riscili

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Vicari lì, 23/01/2026 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to D.ssa Anna Riscili

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



La presente copia è conforme all'originale.

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
23/01/2026 registrata al n° 59 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Vicari lì, 23/01/2026 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to D.ssa Anna Riscili


